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ANNOTATSIYA Ushbu tadqiqotda globallashuv jarayonlarining zamonaviy sivilizatsiya 

inqiroziga ta’siri va ushbu inqirozdan chiqishning falsafiy asosi sifatida barqaror taraqqiyot 

konsepsiyasi tahlil qilinadi. Maqolada antropotsentrik dunyoqarashning cheklanganligi, 

ekotsentrizmga o‘tish zarurati va kelajak avlodlar oldidagi axloqiy mas’uliyat masalalari ilmiy 

asoslab berilgan. Shuningdek, barqarorlikning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatlari 

o‘rtasidagi dialektik bog‘liqlik hamda Noosfera nazariyasining zamonaviy interpretatsiyasi 

tadqiq etiladi. 

KALIT SO‘ZLAR: Globallashuv, barqaror taraqqiyot, ekologik etika, antropotsentrizm, 

noosfera, sivilizatsiya, ekotsentrizm, global mas’uliyat, sinergetika, sirkulyar iqtisodiyot. 

Ushbu annotatsiya va kalit so‘zlarning rus hamda ingliz tillaridagi professional akademik 

tarjimasini taqdim etaman: 

АННОТАЦИЯ В данном исследовании анализируется влияние процессов 

глобализации на кризис современной цивилизации и концепция устойчивого развития 

как философская основа выхода из этого кризиса. В статье научно обоснованы 

ограниченность антропоцентрического мировоззрения, необходимость перехода к 

экоцентризму и вопросы моральной ответственности перед будущими поколениями. 

Также исследуется диалектическая взаимосвязь между экономическими, 

экологическими и социальными аспектами устойчивости, а также современная 

интерпретация теории Ноосферы. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Глобализация, устойчивое развитие, экологическая этика, 

антропоцентризм, ноосфера, цивилизация, экоцентризм, глобальная ответственность, 

синергетика, циркулярная экономика. 

ABSTRACT This research analyzes the impact of globalization processes on the crisis of 

modern civilization and the concept of sustainable development as a philosophical basis for 

overcoming this crisis. The article provides a scientific substantiation of the limitations of the 

anthropocentric worldview, the necessity of transitioning to ecocentrism, and the issues of 

moral responsibility toward future generations. Furthermore, it explores the dialectical 
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interconnection between the economic, environmental, and social aspects of sustainability, 

alongside a modern interpretation of the Noosphere theory. 

KEYWORDS: Globalization, sustainable development, environmental ethics, 

anthropocentrism, noosphere, civilization, ecocentrism, global responsibility, synergetics, 

circular economy. 

 

KIRISH: GLOBALIZATSIYA VA ZAMONAVIY SIVILIZATSIYA INQIROZI 

Insoniyat tarixi taraqqiyotning turli bosqichlarini bosib o‘tgan bo‘lsa-da, aynan XXI asrga 

kelib "global" tushunchasi o‘zining haqiqiy ontologik va amaliy ma’nosini kasb etdi. 

Globallashuv — bu shunchaki iqtisodiy integratsiya yoki axborot almashinuvi emas, balki 

butun dunyoning yagona ekzistensial makonga, ya’ni **"yagona taqdir hamjamiyati"**ga 

aylanishidir. Biroq, bu jarayonning paradoksi shundaki, insoniyat texnik va moddiy jihatdan 

boyigan sari, o‘zining tabiiy yashash muhitini — biosferani shunchalik shiddat bilan vayron 

qilmoqda. 

Zamonamizning eng o‘tkir ziddiyati — cheksiz iqtisodiy o‘sishga bo‘lgan ehtiyoj va Yer 

sayyorasining cheklangan resurslari o‘rtasidagi keskin to‘qnashuvdir. Klassik iqtisodiy 

maktablar uzoq vaqt davomida "tabiat — tuganmas ombor" degan yanglish tasavvurga tayanib 

keldi. Bugungi kunda esa bu mexanistik qarash o‘z o‘rnini "Barqaror taraqqiyot" 

(Sustainable Development) paradigmasiga bo‘shatib bermoqda. Barqaror taraqqiyot 

shunchaki atrof-muhitni muhofaza qilish emas, balki iqtisodiy samaradorlik, ijtimoiy adolat va 

ekologik xavfsizlikning dinamik muvozanatidir. Tadqiqotning maqsadi — global inqirozlardan 

chiqishning intellektual xaritasini chizish va barqarorlikni ta’minlovchi fundamental 

prinsiplarni ilmiy asoslashdan iborat. 

NAZARIY QISM: BARQAROR TARAQQIYOTNING FALSAFIY ASOSLARI 

2.1. Antropotsentrizm inqirozi va Ekotsentrizmga o‘tish dialektikasi 

G‘arb falsafasida Uyg‘onish davridan boshlab shakllangan va R. Dekart hamda F. Bekon 

asarlarida cho‘qqisiga chiqqan "Inson — tabiat hukmdori" g‘oyasi texnogen sivilizatsiyaning 

ma’naviy dvigateliga aylandi. Bu yondashuv tabiatni inson manfaatlariga xizmat qiluvchi 

"jonsiz mexanizm" sifatida talqin etdi. Falsafiy burilish: Barqaror taraqqiyot falsafasi bu 

utilitar yondashuvni rad etib, Ekotsentrizmni taklif etadi. Bunda inson tabiatning xo‘jayini 

emas, uning ajralmas bir qismi sifatida ko‘riladi. Martin Xaydegger ta’biri bilan aytganda, biz 

tabiatni "tayyor zaxira" (Bestand) sifatida ko‘rishdan voz kechib, u bilan hamkorlik 

(koevolyutsiya) tamoyiliga o‘tishimiz shart. 

2.2. Noosfera va Sinergetik yondashuv: Aql va Tabiat simbiozi 

V.I. Vernadskiy tomonidan asoslangan Noosfera (aql sohasi) nazariyasi barqaror 

taraqqiyotning eng muhim metodologik poydevoridir. Unga ko‘ra, insoniyat aql-zakovati Yer 

yuzidagi yangi geologik kuchga aylandi. Noosfera — bu biosferaning shunday bosqichiki, 

unda inson ongi va ilmiy tafakkuri taraqqiyotni tartibga soluvchi asosiy omil bo‘ladi. Sinergetik 

nuqtai nazardan, global dunyo o‘ta murakkab tizim bo‘lib, undagi kichik bir ekologik buzilish 

(kapalak effekti) global miqyosdagi beqarorlikka olib kelishi mumkin. Shuning uchun 

rivojlanish endi stixiyali emas, balki boshqariladigan jarayon bo‘lishi shart. 

2.3. Mas’uliyat etikasi: Hens Jonas va kelajak falsafasi 
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An’anaviy axloq tizimlari asosan "shu yerda va hozir" tamoyiliga tayangan. Biroq, faylasuf 

Hens Jonas o‘zining "Mas’uliyat prinsipi" asarida yangi kategorik imperativni ilgari surdi: 

"Shunday harakat qilginki, sening faoliyating natijalari Yer yuzida inson hayotining kelajakda 

davom etishiga monelik qilmasin". Bu nazariya hozirgi avlodga "kelajak avlodlar hisobiga 

yashash" ma’naviy huquqini bermaydi va barqarorlikning axloqiy o‘zagini tashkil etadi. 

TAHLIL: GLOBAL JARAYONLARNING ZIDDIYATLI DINAMIKASI 

3.1. Iqtisodiy determinizm va "Ekologik iz" (Ecological Footprint) 

Zamonaviy iqtisodiy tizim chiziqli modelga (olish — ishlab chiqarish — tashlab yuborish) 

tayanadi. Global tahlillar shuni ko‘rsatadiki, insoniyat hozirda Yer sayyorasining qayta 

tiklanish imkoniyatidan 1.7 barobar ko‘proq resurs iste’mol qilmoqda. Tahliliy xulosa: 

Iqtisodiy o‘sish va ekologik degradatsiya o‘rtasidagi bog‘liqlikni uzish (decoupling) 

barqarorlikning bosh vazifasidir. Bu yerda "Sirkulyar iqtisodiyot" tushunchasi markaziy 

o‘ringa chiqadi. Bu model chiqindisiz ishlab chiqarishni ko‘zda tutib, tabiatdagi modda 

almashinuvi jarayonining iqtisodiy aksidir. 

3.2. Global iqlim o‘zgarishi va Ontologik xavf 

Iqlim o‘zgarishi bugungi kunda ekzistensial tahdid darajasiga ko‘tarildi. Sanoat 

inqilobidan buyon o‘rtacha haroratning 1.1°C ga ko‘tarilishi biosferadagi gomeostazning 

(muvozanatning) buzilishiga olib keldi. Orol dengizi fojiasi bu borada mintaqaviy 

barqarorlikning buzilishi global tizimga qanday ta’sir qilishiga klassik misoldir. Bunday 

inqirozlar "ekologik migratsiya" va resurslar uchun mojarolar kabi ijtimoiy beqarorlikni 

keltirib chiqarmoqda. 

3.3. Ijtimoiy tengsizlik va Inson kapitali falsafasi 

Barqaror taraqqiyot faqat ekologiya emas, balki ijtimoiy adolatdir. Global dunyo 

aholisining eng boy 1% qismi global boylikning qariyb yarmini nazorat qilmoqda. Bunday 

disproporsiya barqarorlikning "ijtimoiy adolat" ustunini yiqitadi. Falsafiy jihatdan, inson 

kapitalini (ta’lim, sog‘liqni saqlash, ma’naviyat) rivojlantirish global iste’mol madaniyatini 

o‘zgartirishning yagona yo‘lidir. Bilimli jamiyat — global xavflarni anglaydigan va ularni 

boshqara oladigan jamiyatdir. 

NATIJA: YANGI SIVILIZATSIYAVIY PARADIGMA 

Tadqiqot natijasida global barqarorlikni ta’minlovchi quyidagi ustuvor yo‘nalishlar 

aniqlandi: 

1. Yangi o‘lchov birligi: Taraqqiyot ko‘rsatkichi endi faqat YaIM bilan emas, balki 

"Yashil YaIM" va "Inson kamoloti indeksi" bilan o‘lchanishi shart. 

2. Texnologik simbioz: Sanoat 4.0 va Sun’iy intellekt tabiatni ekspluatatsiya 

qilishga emas, balki resurslarni optimallashtirishga (masalan, "Aqlli qishloq xo‘jaligi") 

yo‘naltirilishi lozim. 

3. Global Mas’uliyat Instituti: Milliy manfaatlardan ko‘ra umumbashariy 

manfaatlarning ustuvorligi tan olinishi kerak. O‘zbekistonning Orolbo‘yi mintaqasini 

"Ekologik innovatsiyalar zonasi" deb e’lon qilishi bu boradagi amaliy falsafiy qadamdir. 

XULOSA 

Global jarayonlar insoniyatni umumiy taqdir ostida birlashtirdi. Barqaror taraqqiyot 

falsafasi shuni ko‘rsatadiki, biz Yer sayyorasini ota-bobolarimizdan meros qilib olganimiz yo‘q, 
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balki farzandlarimizdan qarzga olganmiz. Sivilizatsiyaning kelajagi insonning texnik qudrati 

va ma’naviy donishmandligi o‘rtasidagi muvozanatga bog‘liq. Barqaror rivojlanish — bu 

nafaqat tirik qolish strategiyasi, balki insoniyatning tabiat bilan buyuk sulhidir. 
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